Elest Bezmi’nde Allah’ı Rab olarak tanıdığını ikrar eden37 ve bunun sonu-
cunda yeryüzünü o Rabb’in bildirimleri doğrultusunda imar edip yönetme
emanetini yüklenen38 insanoğlu, verdiği söze sadık kalıp düşünce, söz ve
davranışlarında ahlâkî bütünlüğü sağladığı ölçüde Rabb’inin hakkını yerine
getirebilecektir. Aksi halde onu bekleyen şey, hüsran olacaktır. Ünlü Hanefî
bilgini Debûsî (ö. 430/1039) bu silsileyi şöyle formüle eder:

Allah’ın insanlar üzerindeki hakları dört kademelidir. Önce onun varlı-
ğına delalet eden ayetleri/işaretleri inceleme kademesi gelir ki, buna “na-
zar” denir. Sonra bu ayet ve işaretlerin zorunlu sonucu olan “itikad” safha-
sına geçilir.

Ama gerçek erdem sahibi, Allah’a, âhiret gününe, vahye ve peygamberlere ina-
nan, servetini –kendisi için ne kadar kıymetli olsa da- akrabasına, yetimlere, ihtiyaç
sahiplerine, yolculara, yardım isteyenlere ve insanları kölelikten kurtarmaya harca-

37 A’râf 7/172.
38 Ahzâb 33/72.
39 Debûsî, Takvîmü’l-Edille, Beyrut 2001, s. 421-422. Serahsî de (ö. 483/1090) salt bilginin

bir anlam taşımayacağını, olgunlaşmayı ancak onun en güzel şekliyle (itkân) eyleme dö-
külmesinin sağlayacağını belirtir. Bkz. Usûlü’s-Serahsî, Beyrut 1993, 1/10.

40 Ahmed Hamdi Akseki, Ahlâk Dersleri, İstanbul 1968, s.

Hayır,
bir (kapsamlı ve katıksız iyilik), takva ve ma’ruf (dine, akla ve ma’şerî vic-
dana uygun) kavramlarının70 temelini attığı insana yaraşır onurda bir ha-
yat, onun kısa vadeli sonucudur. Bu sonuç, hazcı ve vazifeci ahlâk söylem-
leri dışarıda tutulursa, neredeyse bütün ahlâk düşünürleri tarafından “saa-
det/mutluluk” kelimesiyle özetlenmiştir.71 Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) yoru-
muyla bu saadetin üç unsuru vardır: Lezzet, fayda ve güzellik. Ameller bu

65 Hucurât 49/12.
66 Müslim, “Bir” 72, müslüman kul kaydı taşıyan rivayet için bkz. Buhârî, “Mezâlim” 3;

Müslim, “Bir” 58, 72; Ebû Dâvûd, “Edeb” 38; Tirmizî, “Hudûd” 3.
67 Kudûrî, el-Kitâb (el-Lübâb ile birlikte), Beyrut ty.

Hukukun temin
etmeye çalıştığı adalet, hakkaniyet, özgürlük, düzen, emniyet, vicdan bü-
tünlüğü, iyiliği gerçekleştirme, kötülüğü giderme, erdem, mutluluk, insan
haysiyeti, eşyayı ve mülkiyeti koruma vb. değerler hep ahlâkî içerik taşıyan
değerlerdir. Söz konusu parça-bütün ilişkisi dolayısıyladır ki İbn
Miskeveyh (ö. 421/1030) şer’î hukûkî hükümlerin salt hayır olduğunu81 ve
erdemli bir hayat için son nefese kadar onlara riayet edilmesi gerektiğini
söyler.82

8. Yukarıdaki özellik bize şu sonucu vermektedir: Güzel ahlâka sahip
olmak, popüler anlamdaki dindarlığı aşan bir boyuttur.

Onlar
sadece aslî ve zorunlu kurallar koymakla yetinmemiş, dahası insanî müna-
sebetlerin güzelleştirilmesi, kolaylaştırılması ve yaygın ahlâkî telakkilerin
gözetilmesi (celb-i mekrume) amacıyla da birçok hüküm çıkarmışlardır.
Fıkıh edebiyatında tahsîniyyât terimiyle ifade edilen ve Şâtıbî’nin (ö.
790/1388) deyimiyle “mekârim-i ahlâk” ilkeleri olan bu düzenlemeler ile
müslüman toplumların mükemmel bir duruma gelmesini ve böylece güven
içinde yaşayıp, diğer milletlerin nazarında çekici bir görüntü kazanmasını
hedeflemişlerdir.135 Dinin tam ve kapsamlı fazileti emrettiğini, bunun ek-
siksiz gerçekleştirilebilmesi için de ayrıntıların mendûb türü hükümlerle
sunulduğunu söyleyen İbn Miskeveyh de136 esasen benzer bir içeriğe işaret
etmektedir.

şeklindeki sözleri163 gerçeği yansıtmamaktadır.
Birçokları arasından yukarıdaki metinde ancak arzedilen birkaç yaklaşım
ve örnek bile, hukukun arka planını ve esas zeminini oluşturan ahlâkın,
fakihler tarafından hangi duyarlılık düzeyinde algılandığına dair yeterince
fikir verecektir. Zaten Şâtıbî’nin de (ö. 790/1388) dediği gibi fıkıh, kalbin
fiilleri ile zâhirî fiilleri uzlaştıran bir yapıdır. Samimi mümine düşen, işte
bu çerçeveyi gönülden benimsemek ve gereğini yapmaktır.164

Hal böyle olunca, şu iki somut öneriyi de cesaretle dillendirebiliriz: